浙江省一建建设集团有限公司
“项目长”制度实施方案
（试行）

为贯彻落实浙建集团年度工作会议精神和“四个强企”工作导向，进一步转变工作作风，提升服务基层意识和成效，同时，结合集团年度工作会议精神和“三大攻坚战”实施方案，进一步扩大延伸管理范围，加强项目风险管控，确保项目目标实现，促进企业高质量发展。按照浙建集团《关于推行子公司“项目长”制度试行方案的通知》（浙建设办发〔2018〕61号）要求，在集团推行“项目长”制度。现将实施方案制定如下：
一、实施范围
1.“项目长”范围：集团领导班子成员，各分（子）公司经理、书记
2.项目范围：集团所属全部在建项目
二、开展形式
1.集团领导班子成员和各分（子）公司经理、书记分工联系所属项目，担任“项目长”，对联系项目的全过程管理、各方面工作进行指导帮助和协调推进，确保实现项目目标，提高项目经济效益。
2.根据项目规模和性质，每位领导班子成员和分（子）公司经理、书记分工担任“项目长”。3亿元规模以上的房建类工程、3000万元规模以上的安装装饰市政类工程、国家省市重点重大工程、浙建集团自主投资类工程、政府市场和大业主工程、新商业模式和技术突破类工程、困难较多风险较大工程等项目原则上由集团领导班子成员担任“项目长”，其他项目由分（子）公司经理、书记担任“项目长”。
三、组织领导
1.成立集团“项目长”工作领导小组，成员由集团领导班子、总部相关职能部门负责人和各分公司经理、书记担任，集团总经理俞宏担任集团总“项目长”。
2.各分（子）公司总经理担任所在单位总“项目长”，是本单位推行“项目长”制度的直接责任人，负责组织协调，落实分工执行，确保所有在建项目实现“项目长”全覆盖。
四、工作职责
1.推动贯彻落实集团和本单位决策部署。“项目长”要推动深化浙建集团“五个转”“四个强企”发展理念和“一切工作到支部”“支部建在项目上”工作导向，按照集团“三大攻坚战”的实施方案，引导联系项目全面贯彻执行浙建集团、集团的各项决策部署、规章制度和基层党建、党风廉政建设等要求。
2.加强对联系项目党建工作的指导。“项目长”要切实履行好全面从严治党的责任，指导联系项目完善党组织建设，创新开展好基层党建工作，结合“主题党日”活动、上党课等多种形式积极参与项目党支部组织生活，把浙建集团、集团定期编辑的学习内容和上级精神及时传达宣贯到项目一线，把基层党员、职工群众的思想行动统一党和国家的政策方针上来，统一到浙建集团和集团的决策部署上来。要推动项目党建工作的标准化、规范化、制度化建设，提高实际可操作性和可复制性，要推进一批党建工作阵地，创建一批窗口型党建示范点，总结形成一批党建品牌活动、先进案例。同时，深入实施党员人才工程，加快优化党员队伍结构。
3.加强对联系项目过程管理的指导。“项目长”要主动深入项目一线开展调查研究，积极听取各方面意见建议，全面梳理项目经济效益、创优夺杯、技术创新、工期要求等责任目标的实施情况，要结合集团“风险管控攻坚战”和“品牌建设攻坚战”实施方案，按照项目成本、财务、质量、安全等方面的管控要点进行全面分析和排查，夯实组织管理。排查分析，并以此为工作主线对照推进各项管理举措落实落地，防范项目风险，提升项目效益，不断增强履约能力、诚信建设和品牌建设。同时，积极挖掘项目管理特色亮点，总结提炼项目实施过程中形成的好经验、好做法，加大交流推广力度，形成标杆带动效应。
4.加强对联系项目人才队伍建设的指导。“项目长”要全面掌握项目人才队伍结构，不定期开展交流交心，熟悉每位管理人员工作生活情况，要以集团“人才强企攻坚战”实施方案为抓手，多措并举，大力实施人才强企战略。要通过十二条路径发现人才，重点加强对项目经理、项目书记、新型技术人员和优秀大学生等人才的联系培养，积极发掘并培育具有“工匠精神”的高技能人才，结合集团后备干部联系人制度，有计划地指导35周岁以下青年人才做好职业规划，通过提供好的岗位平台和展示机会，推荐优秀青年人才到急难险重任务的关键岗位锻炼。统筹做好人才队伍建设，推进落实集团35岁左右中层保持在总数的20%以上，其中35岁左右中层正职不低于12%的具体目标，持续培养储备力量，为企业高质量发展提供支撑。
五、工作要求
1.加强组织，全面覆盖。由集团生产安全部等部门会同各分（子）公司对所有在建项目进行全面梳理，明确项目目标任务和主要风险点，落实责任“项目长”，形成“项目长”分工汇总表（附件1），集团主要领导要带头到急难险重工程项目担任“项目长”。本次“项目长”分工汇总表为首次分工，之后每半年进行一次梳理调整，新增项目必须第一时间明确联系领导，及时纳入“项目长”管理，确保所有项目实现“项目长”全覆盖。
2.加强联系，全面掌握。落实“项目长”的项目部，要进行挂牌公示，将“项目长”公示牌（附件2）悬挂于项目部醒目位置，明确“项目长”姓名职务、联系方式和责任目标。“项目长”要主动加强与联系项目的工作交流，保持24小时通讯顺畅，每年至少2次深入每个联系项目进行走访调研，并积极采用其他形式定期了解项目实施新情况、新动态，重点掌握项目管理关键信息（附件3），做到项目情况明、底数清。
3.加强联动，服务到位。“项目长”要与分管的业务工作相结合，与“下去一把抓、回来再分家”工作要求相结合，通过参加联系项目有关会议、课题调研、帮困慰问等方式，及时掌握项目实施过程中遇到的困难和问题，梳理项目管理风险点，分析制定管控措施，形成一个联系项目一份“项目长”工作清单（附件4），有针对性帮助解决项目实际困难，做到问题清、举措实。
4.强化执行，严格考核。各“项目长”要强化“项目长”制度的落实执行，定期检查联系项目工作开展情况，及时分析总结好的经验，改进不足之处，完善“项目长”制度。各分（子）公司每半年将本单位“项目长”制度实施情况总结材料（2000字以内）上报至集团办公室。要加强考核，把“项目长”推进情况作为领导班子民主生活会和领导干部述职述德述廉述法的重要内容，把“项目长”制度实施情况纳入到集团的绩效考核体系，与“项目长”个人薪酬挂钩。因“项目长”跟踪指导管理不到位而造成项目管理失控、企业损失巨大的，将严肃追究联系“项目长”相关责任，切实将“项目长”制度实施成为集团加强延伸管理、强化领导服务基层、助推项目提质增效的有效举措和有力手段。
5.遵守规定，严肃作风。“项目长”在联系项目过程中要严格遵守中央八项规定和省委、省国资委及集团有关实施细则，切实转变工作作风，不给基层项目增加负担，不得接受联系项目吃请，不领取任何报酬。
- 5 -